
 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva  

 

2023 
 



1 

Výroční zpráva o činnosti  

a hospodaření příspěvkové organizace 

 

Městská knihovna Nové Město nad Metují 

Komenského 30 

549 01 Nové Město nad Metují 

IČ  62728776  

www.knihovnanm.cz 

Datová schránka gktmxth 

e-mail biblio@knihovnanam.cz 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI 

Právní forma 

příspěvková organizace dle zákona č. 250/2000 Sb. 

Zapsaná 10. listopadu 2012 v Obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové  

 

Zřizovatel 

Město Nové Město nad Metují, nám. Republiky 6, 549 01 Nové Město nad Metují  

IČ 00272876 

 

Ředitelka organizace 

Mgr. Lucie Kunteová, telefon 733 129 844; e-mail kunteova@knihovnanm.cz 

 

Předmět činnosti 

Městská knihovna v Novém Městě nad Metují je základní knihovnou s univerzálním 

knihovním fondem. Jejím zřizovatelem je město Nové Město nad Metují. Knihovna 

je součástí systému veřejných knihoven a vykonává informační a vzdělávací činnost. 

V současné době má dvě pobočky ve Spech a Vrchovinách. Vykonává funkci střediskové 

knihovny pro 12 obecních knihoven, pro něž nakupuje a zpracovává fond, který 

prostřednictvím výměnných souborů rozděluje. 

 

Doplňková činnost 

Pořádání kulturních a vzdělávacích akcí pro obyvatele Nového Města nad Metují a okolí. 

Doplňkovou činností knihovny je výstavní činnost, publikační činnost, přednášková činnost, 

prodej vlastní produkce a produkce ostatních kulturních zařízení města. 

http://www.knihovnanm.cz/
mailto:kunteova@knihovnanm.cz


2 

PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ KNIHOVNY V ROCE 2023 

V roce 2023 jsme se potýkali s následky výměny 4 pracovnic v roce 2022. Personální situace byla 

napjatá, v květnu odešla na vlastní žádost uklízečka. V červnu byla přijata nová pracovnice na úklid 

a jeden pracovník do oddělení pro dospělé (výměnou za zrušenou pozici účetní). Činnosti spojené 

s vyřazováním zastaralých, poškozených a nepůjčovaných knih (dlouhodobé podcenění této činnosti 

vedlo k problémům s licencí knihovního systému a chaosu ve fondu) a správou fondu vykonávali 

pracovníci na DPP. Tímto se personální situace v knihovně začala postupně zlepšovat. 

Personální stav v roce 2023  

Ředitelka knihovny – řízení knihovny, knihovnické služby, ekonomika,  

pracovní úvazek 1, VŠ 

Knihovnice – odd. pro dospělé, knihovnické služby, propagace, středisko 

pracovní úvazek 1, SŠ 

Knihovnice – odd. pro dospělé, knihovnické služby, MVS, pokladna 

pracovní úvazek 1, VŠ  

Knihovník – odd. pro dospělé, knihovnické služby, kulturní akce – zástup za MD 

pracovní úvazek 1, VŠ 

Vedoucí oddělení pro děti – knihovnické služby, kult. a vzdělávací akce pro děti, propagace 

pracovní úvazek 1, VŠ 

Knihovnice – odd.pro děti, knihovnické služby, kulturní a vzdělávací akce pro děti 

pracovní úvazek 1, VŠ  

Knihovnice – asistentka ekonomky, oddělení pro dospělé, kulturní akce, (MD bez zástupu, organizační 

změna) 

Úklid – pracovní úvazek 0,7  

Knihovnice v pobočce Vrchoviny – knihovnické služby, kulturní akce, 

pracovní úvazek 0,08, Dohoda o PP, SŠ 

Knihovnice v pobočce Spy – knihovnické služby, pracovní úvazek 0,03, Dohoda o PP, VŠ 

 

ZHODNOCENÍ ČINNOSTI ZA UPLYNULÝ ROK 2023 

Vývoj poskytovaných služeb 

I přes nárůst počtu uživatelů (2142 z toho 459 do 15 let), lehce klesl celkový počet návštěv (53 499) 

a vypůjčených knih (92 196) a zatím se nám nepodařilo dostat komunitní funkce (vzdělávací, kulturní 

a společenské akce) na úroveň před rokem 2019.  

Stoupá zájem o elektronické služby. Uživatelé si zvykli vybrat a objednat knihy z katalogu v pohodlí 

domova a knihovně je pouze vyzvednout. Zmíněná situace ovšem klade velké nároky na knihovnice a 

přípravu objednaných knih. Pro vracení knih je velmi využívaný venkovní bibliobox. Stále funguje 

služba rozvozu knih čtenářům, kteří se již do knihovny nedostanou, a to včetně dovozu knih klientům 

MSSS Oáza. 

Jedinou oblastí služeb, kde je vidět výraznější nárůst je využívání elektronického katalogu čtenáři jak 

v knihovně, tak mimo knihovnu. 



3 

Knihovní fondy  

Loňský přírůstek fondu činil 3 509 jednotek, průběžným odepisováním z důvodu poškození nebo 

zastaralosti bylo odepsáno 5 157 svazků. Celkový objem fondu se pomalu přibližuje dlouhodobě 

udržitelné úrovni. K 31.12. 2023 jsme měli 95 416 svazků knih.  

Velmi si vážíme i knižních darů od našich čtenářů. Knihy odpovídající profilu knihovny jsme zařadili do 

fondu, ostatní jsme prodali na oblíbeném letním antikvariátu. Výtěžek posloužil jako příspěvek 

k nákupu nových knih nebo oblíbených audioknih.  

Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost 

Po celý rok probíhaly výstavy v přednáškovém sále knihovny, od listopadu i v průjezdu  

• Společně - výstava fotografií Dany Ludvíčkové a Evy Jakubcové 

• Krčín očima Miroslava Cejpa –regionální fotografie, výstavu připravila studentka UHK 

• Josef NOSEK a Nikola LESÁKOVÁ – Hrady a zámky – dřevořezby a obrazy 

• 100 let Církve československé a 90 let Husova sboru v Novém Městě nad Metují 

• Mýty o pěstounství – výstava v průjezdu 

• Skupina neprofesionálních výtvarníků Nové Město nad Metují – 60 let výtvarné 
tradice 

• Labyrint světa (1623-2023)– digitální koláže Miroslava Huptycha – v průjezdu 

• Zapomenutá výstava - JOSEF THÉR – digitálně upravené fotografie 
 
Z tradičních akcí pro dospělé měly největší návštěvnost a ohlas tyto akce: Karel Pfeiffer - beseda 
s bývalým politickým vězněm, Ladislav Heryán - exotem na této zemi?, Májový poetický večer 
v knihovně, Velký letní antikvariát, Noc literatury 2023, cyklus šesti přenášek doktora Pavla Čecha 
Dějiny písma, Petra Procházková – Ukrajina, cyklus přednášek MUDr. Petra Minaříka o Habsburcích, 
Chasidské příběhy - prof. Pavel Hošek, Právo a spravedlnost – JUDr. Lenka Bradáčová, 
Parapsychologie – Josef Větrovský, Labyrint světa a ráj srdce - krásný, pravdivý, náročný, nadčasový – 
prof. Jan Hábl, Jan Rejžek – vzpomínka na Jiřího Černého, Léčivé rostliny v současném životě a mnoho 
dalších... 

Z akcí pro děti nejvíce zaujalo: Noc s Andersenem, Čarodějnice v knihovně Dětský den na zahradě, 
Den pro rodinu – knihovna dětem na novoměstském náměstí, pravidelný šachový kroužek od září, 
Wednesday v knihovně, celoroční setkávání rodičů s nejmenšími dětmi v rámci projektu Bookstart 
Hrátky s batolátky. V květnu byli novoměstští prvňáčci tradičně pasováni na Rytíře krásného slova. 
Knihovnice dětského oddělení zorganizovaly 55 čtenářských besed pro žáky mateřských a základních 
škol z Nového Města nad Metují a okolí. 

Kompletní seznam akcí včetně fotografií najdete v příloze této zprávy. 

 

Publikační činnost  

V roce 2023 vydala knihovna brožuru VLČEK, Petr, ed. 60 let výtvarného spolku v Novém Městě nad 

Metují. Vydání 1. Nové Město nad Metují: Městská knihovna Nové Město nad Metují, 2023. 55 stran : 

Kulturní tradice Novoměstska ; svazek 17. ISBN 9788087743171.  



4 

Střediskové funkce Městské knihovny Nové Město nad Metují 

Městská knihovna v Novém Městě nad Metují je střediskovou knihovnou pro 12 obecních knihoven. 

S obcemi Bohuslavice nad Metují, Černice, Jestřebí, Mezilesí, Nahořany (knihovny Nahořany 

a Dolsko), Přibyslav, Slavoňov, Slavětín, Šonov-Provodov (2 knihovny) a Vršovka je sepsána Příkazní 

smlouva pro obce na dobu neurčitou.  

Dle této smlouvy obce poskytují na základě zálohových faktur finance na nákup knih do fondu 

střediska obecních knihoven (15 korun na obyvatele obce). Příspěvky jsou obcemi poskytovány bez 

problémů a v roce 2023 jsme do této části fondu nakoupili a zpracovali 287 titulů.  

 

Náklady fakturované podle smlouvy jednotlivým obcím v roce 2023 

Obec Počet obyvatel Roční příspěvek Náklady na nákup knih 

  Bohuslavice nad Metují 1 023 15 345 15 345 

  Černčice 473 7 095 7 095 

  Jestřebí 165 2 475 2 475 

  Mezilesí 256 3 840 3 840 

  Nahořany 586 8 790 8 790 

  Provodov-Šonov 1 209 18 135 18 135 

  Přibyslav 202 3 030 3 030 

  Slavětín 254 3 810 3 810 

  Slavoňov 317 4 755 4 755 

  Vršovka 144 2 160 2 160 

  Celkem náklady 

středisko 

 69 435 69 435 

 

Obecní knihovny našeho střediska jsou dále oprávněny využívat státní dotace prostřednictvím 

knihovny pověřené regionálními funkcemi (u nás Městská knihovna v Náchodě). Ta přidělené finance 

rozděluje podle stanoveného klíče střediskovým knihovnám v rámci přenesené regionální funkce. Za 

přidělené finance nakupujeme, spravujeme a distribuujeme další část fondu, která je ovšem 

majetkem MK v Náchodě. Letos jsme nakoupili 322 knih a tato část fondu čítá nyní celkem 8 105 

svazků.  

Pracovnice naší knihovny provádí ve spolupráci s MěK Náchod revizi fondů obecních knihoven, 

metodicky knihovny vedou a pro knihovníky pořádají konzultace a semináře. Soustavnou metodickou 

prací se daří v obcích práce s literaturou a čtenáři nacházejí ve svých knihovnách rozmanitou nabídku 

v současnosti vydávané české i světové literatury. Pro knihovny střediska je nabízena metodická 

pomoc prostřednictvím naší pracovnice, ve spolupráci s pracovnicí Městské knihovny v Náchodě.  



5 

Rozbor hospodaření knihovny v roce 2023 

FINANČNÍ UKAZATELÉ 2023 

Výnosy  Hlavní činnost Doplňková činnost 

Výnosy celkem 5 891 122 Kč 0 Kč 
příspěvek od zřizovatele 5 150 000 Kč  

590012 

40000 

215196 
 

0 Kč 

výnosy z vlastní činnosti 525 926 Kč 

 
0 Kč 

transfery majetku 215 196 Kč 

 
0 Kč 

Náklady Hlavní činnost Doplňková činnost 

Náklady celkem 5 873 473 Kč 
 

 0 Kč 
spotřeba materiálu 864 499 Kč 

 
 0 Kč 

    z toho nákup knih 554 010 Kč  0 Kč 

                 časopisy 53 513 Kč  0 Kč 

                 CD/DVD, hry 25 481 Kč  0 Kč 

                 ostatní 231 495 Kč  0 Kč 

spotřeba energie (voda, plyn, elektrická energie) 175 655 Kč 

 
 0 Kč 

prodané zboží 40 136 Kč 

 
 0 Kč 

opravy a udržování 9 734 Kč 

 
 0 Kč 

ostatní služby 787 132 Kč 

 
 0 Kč 

cestovné, reprezentace 3 653 Kč 0 Kč 

mzdové náklady celkem 2 578 341 Kč 

 
 0 Kč 

    z toho mzdy 2 366 421 Kč 

 
 0 Kč 

                 dohody o provedení práce 186 357 Kč 

 

0 Kč 

                 náhrady mzdy - nemoc 25 563 Kč 0 Kč 

zákonné sociální pojištění celkem 814 165 Kč 

 

0 Kč 

jiné sociální pojištění 4 539 Kč 0 Kč 

zákonné sociální náklady 162 685 Kč 

 

0 Kč 
daně a poplatky, ostatní náklady z činnosti 4 869 Kč 0 Kč 

odpisy dlouhodobého majetku 298 102 Kč 

 

0 Kč 

náklady z drobného majetku 129 963 Kč 

 

0 Kč 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2023 17 649 Kč   0 Kč 

 

 

 

 

Nové Město nad Metují 15. února 2024                                  Zpracovala Mgr. Lucie Kunteová



1 

Příloha  

PŘEHLED AKCÍ USPOŘÁDANÝCH  

MĚSTSKOU KNIHOVNOU V NOVÉM MĚSTĚ NAD METUJÍ V ROCE 2023 

LEDEN 

Výstava SPOLU - Eva Jakubcová + Dana Ludvíčková 
Společná výstava fotografií autorek proběhla od 7. prosince 2022 do 25. března 2023. 

Tříkrálová sbírka v knihovně 
Knihovna se tradičně zúčastnila umístěním kasičky na oddělení pro dospělé. 

Knihovnické kino 
Beseda nad knihou a promítání filmu natočeného podle knihy GUMP – pes, který naučil lidi žít 

Utajené skvosty Kolumbie 
Monika Fajmanová představila slovem i obrazem tuto jihoamerickou zemi. 

EXPEDICE K2 2022 aneb až na dřeň 
Horolezec Lukáš Jasenský vyprávěl o odvaze a touze se nevzdávat svého snu. 

 
Beseda pro ZŠ Moderní pohádka Beseda pro ZŠ Jak vzniká kniha 

     
 
Beseda pro MŠ Večerníček 

 



2 

ÚNOR 

Výstava SPOLU - Eva Jakubcová + Dana Ludvíčková 
Společná výstava fotografií autorek proběhla od 7. prosince 2022 do 25. března 2023. 

KRTEK 
V rámci projektu BOOKSTART dostaly nejmenší děti do 4 let dárkové sady na podporu čtenářství a užily si 
bohatý program - říkadla, pohádky, hry a maminky dostaly tipy na další knížky a činnosti s dětmi. 

Lov perel - podmořský obchůdek znovu otevřen! 
Větší děti zapojené do projektu si mohly směnit nasbírané perly za atraktivní ceny. 

Výroba valentýnky v knihovně 
Na svátek zamilovaných jsme si společně vyrobili vlastní valentýnky. 

Dopolední čtenářský klub 
Sešly jsme se s dospělými čtenářkami nad knihami. 

Dubaj – EXPO 2022  
Manželé Láskovi vyprávěli o své návštěvě na výstavě v Dubaji nejen členům Klubu českých turistů. 

Ceny pro lovce perel Dopolední čtenářský klub pro dospělé 

    

 
Beseda pro ZŠ Jak vzniká komiks Výroba valentýnky 

    



3 

BŘEZEN 

Výstava SPOLU - Eva Jakubcová + Dana Ludvíčková 
Společná výstava fotografií autorek proběhla od 7. prosince 2022 do 25. března 2023. 

KRTEK 
Na pravidelném setkání rodičů s dětmi byla hostem školní psycholožka Jiřina Borůvková. 

Karel Pfeiffer  - beseda s bývalým politickým vězněm 
Pamětník, který prožil své mládí i perzekuci v Novém Městě nad Metují se s návštěvníky podělil o svůj 
příběh. Besedu spolupořádalo Městské muzeum a Institut paměti národa. 

Dopolední čtenářský klub 
Popovídaly jsme si o literatuře, kultuře a umění. 

Yucatán - kolébka Mayů 
Miroslav Věříš prezentoval tajemný národ, který na poloostrově Yucatán stavěl ohromné chrámy. 

Ladislav Heryán - Exotem na této Zemi? 
Česká křesťanská akademie uvedla přednášku římskokatolického kněze, salesiána a filozofa. 

T. G. Masaryk prezident  
Dr. Martin Chadima uvedl zajímavé informace o prvním prezidentovi. 

Noc s Andersenem 
V novoměstské knihovně se k mezinárodní dvoudenní akci připojilo 21 a ve vrchovinské pobočce 71 dětí, 
které si četly, poslouchaly příběhy, hrály a trochu se i bály během nocování v knihovnách. 
 
Březnový KRTEK Beseda ZŠ Jak vznikala Země 

   
 

Ladislav Heryán (vlevo Dana Němcová) Karel Pfeiffer 

    

 



4 

Noc s Andersenem – Nové Město nad Metují 

    

 

    

 
Noc s Andersenem Vrchoviny 

    

 

    

 



5 

DUBEN 

Krčín očima Miroslava Cejpa 
Výstava historických fotografií Krčína byla k vidění od 4. dubna do 4. května.  

Velikonoční vyrábění pro dospělé i děti v knihovně 
Dospělí si vyrobili drátkované kraslice a děti velikonoční dekoraci z papíru.  

Vernisáž výstavy „Krčín očima Miroslava Cejpa“ 
Výstavu zahájil PhDr. Zdeněk Zahradník a Anna Likavcová, pravnučka Miroslava Cejpa, která ji uspořádala.  

Krtek - dopolední setkání pro rodiče s dětmi od 0 do 5 let 
Maminky s nejmenšími dětmi se sešly na dalším z řady pravidelných setkání. 

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

Dopolední čtenářský klub 
Sešly jsme se s dospělými čtenářkami nad knihami. 

Čarodějnice v knihovně 
Na knihovní zahradu se slétly čarodějnice a čarodějové i s rodiči a užili si soutěže, hry a opékání buřtů.  

Bratři v čele Evropy - FERDINAND I. a KAREL V. - 1. část 
MUDr. Petr Minařík seznámil posluchače s příběhem císařských sourozenců Ferdinanda I. a Karla V.  

Vernisáž výstavy „Krčín očima Miroslava Cejpa“ PhDr. Zdeněk Zahradník a Anna Likavcová 

    

 

    



6 

Stánek knihovny na náměstí Spolkový den 

    

 

Deštivé čarodějnice na zahradě 

    

 

    

 

Bratři v čele Evropy - FERDINAND I. a KAREL V. - 1. část 

    



7 

KVĚTEN 

Krčín očima Miroslava Cejpa 
Výstava historických fotografií Krčína byla k vidění od 4. dubna do 4. května.  

Josef NOSEK a Nikola LESÁKOVÁ – Hrady a zámky 
Výstava dřevořezeb Josefa Noska a kreseb Nikoly Lesákové byla nainstalována od 5. května do 25. srpna. 

Proměny Krčína 
U příležitosti konce úspěšné výstavy proběhla beseda s její autorkou Annou Likavcovou. 

Krtek - dopolední setkání pro rodiče s dětmi od 0 do 5 let 
Maminky s nejmenšími dětmi se sešly na dalším z řady pravidelných setkání. 

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

Májový poetický večer v knihovně 
V jarním lásky čase si v knihovně dali dostaveníčko východočeští básníci, aby nás seznámili se svou tvorbou. 

Dopolední čtenářský klub 
Popovídaly jsme si o literatuře, kultuře a umění. 

Bratři v čele Evropy - FERDINAND I. a KAREL V. - 2. část 
MUDr. Petr Minařík seznámil posluchače s pokračováním příběhu habsburských císařských sourozenců. 
 

Instalace výstavy prací dětí z MŠ na odd. pro děti Beseda pro ZŠ Čeští autoři 

    

 

Májový poetický večer 

    



8 

V květnu jsme opět pasovali 143 prvňáčků na rytíře krásného slova… 

    

    

    

    



9 

ČERVEN 

Josef NOSEK a Nikola LESÁKOVÁ – Hrady a zámky 
Výstava dřevořezeb Josefa Noska a kreseb Nikoly Lesákové byla nainstalována od 5. května do 25. srpna. 

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

Dětský den na zahradě 
Na oslavě Dne dětí si návštěvníci poslechli děti z Kopretin z MŠ Rašínova, viděli divadlo Dobrodružství 
pavouka Čendy, zahráli si hry a ceny a dozvěděli se zajímavé informace o díle Jana Amose Komenského. 

Krtek – dopolední setkání pro rodiče s dětmi od 0 do 5 let 
Maminky s nejmenšími dětmi se sešly na dalším z řady pravidelných inspirativních setkání. 

Ani andělé ani démoni aneb jaké jsou dnešní děti a jak je (výchovně) nezkazit 
Prof. Jan Hábl přednášel o výchově dětí. 

Den pro rodinu –knihovna dětem 
Ve stánku knihovny na Husově náměstí jsme se představili jsme se komiksem Morčata v akci od Kláry 
Smolíkové a s ním spojenými zajímavými úkoly a tvořením pro děti. 

Dopolední čtenářský klub 
Sešly jsme se s dospělými čtenářkami nad knihami. 

Jak najít lásku, štěstí a záměr ve svém životě 
Ing. Andrea Vokálová ukázala možnosti, jak si opět navrátit pocity klidu a štěstí.  
 
Den pro rodinu –knihovna dětem 

    
 

Krtek – dopolední setkání pro rodiče s dětmi od 0 do 5 let    

    



10 

Dětský den na zahradě 

    

    

    

    

 



11 

ČERVENEC - SRPEN 

Josef NOSEK a Nikola LESÁKOVÁ – Hrady a zámky 
Výstava dřevořezeb Josefa Noska a kreseb Nikoly Lesákové byla nainstalována od 5. května do 25. srpna. 

Letní antikvariát 
Oblíbená letní akce před budovou knihovny proběhla od pondělí 31. července do pátku 4. srpna, i přes 

nepřízeň počasí jsme utržili 34 tisíc korun, které jsme použili na nákup nových knih. 

 

 

ZÁŘÍ 

100 let Církve československé a 90 let Husova sboru v Novém Městě nad Metují 
Výstava fotografií ze života Husova sboru proběhla od 5. září do 14. října.  

Dopolední setkání pro rodiče s dětmi od 0 do 5 let 
Maminky s nejmenšími dětmi se sešly na dalším z řady pravidelných inspirativních setkání. 

Vernisáž výstavy 100 let Husova sboru v Novém Městě nad Metují 
Vernisáž výstavy zahájila Mgr. Petra Tamchynová farářka CČSH. 

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

KNIHA ZÁCESTÍ - František Burda 
Kulturní antropolog František Burda představil na autorské besedě svou knihu.  

NOC LITERATURY 2023 
Opět jsme se po roce sešli na společném celorepublikovém čtení novinek současné evropské literatury.  

ČÍST MAMUTA? Pravěké malby jako písemný systém 
Doktor Pavel Čech zahájil přednáškový cyklus Rané dějiny písma. 

 



12 

100 let Církve československé a 90 let Husova sboru v Novém Městě nad Metují 

    

 

NOC LITERATURY 2023 

    

    

    

 



13 

ŘÍJEN 

100 let Církve československé a 90 let Husova sboru v Novém Městě nad Metují 
Výstava fotografií ze života Husova sboru proběhla od 5. září do 14. října.  

Mýty o pěstounství 
Výstavka Královéhradeckého kraje byla v průjezdu knihovny ke vidění od 11. října do 11. listopadu.  

Skupina neprofesionálních výtvarníků Nové Město nad Metují – 60 let výtvarné tradice 
Členové výtvarného kroužku se svými pracemi představili od15. října do 18. listopadu. 

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska opět rozezněl své hudební nástroje k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

Beseda s českými autorkami 
Spisovatelky Martina Boučková a Jindřiška Kracíková seznámily čtenáře se svými díly. 

Hrátky s batolátky 
Pravidelné setkávání maminek s nejmenšími dětmi dostalo nový název. Představili jsme jim novinku našeho 

katalogu Kouzelné čtení od Albi  

OBRÁZEK, NEBO ČÍSLO? Kdy, jak a proč vzniklo písmo 
Doktor Pavel Čech pohovořil v rámci přednáškového cyklu Rané dějiny písma o prvotním vzniku písma. 

Pohádková hodinka 
Zavedli jsme novinku: sobotní čtení pro rodiče s dětmi od 4 do 8 let.  

Dopolední čtenářský klub 
Popovídaly jsme si o literatuře, kultuře a umění. 

PETRA PROCHÁZKOVÁ - UKRAJINA 
Špičková novinářka, humanitární pracovnice a spisovatelka se podělila s posluchač v do posledního místa 

zaplněném sálu o své dojmy nejen z Ukrajiny… 

Habsburkové – KORUNNÍ PRINC RUDOLF 
MUDr. Petra Minaříka odprezentoval příběh pohnutého osudu následníka trůnu.  

WEDNESDAY V KNIHOVNĚ 
Děti od 8 let dlabaly dýně, luštily kvíz o Wednesday, vyráběly, hrály hry a tančily. 

 

Beseda s českými autorkami 

    

 



14 

PETRA PROCHÁZKOVÁ - UKRAJINA 

    

Kdy, jak a proč vzniklo písmo 

    

WEDNESDAY V KNIHOVNĚ 

            
 

 



15 

LISTOPAD 

Skupina neprofesionálních výtvarníků Nové Město nad Metují – 60 let výtvarné tradice 
Členové skupiny se návštěvníkům představili prostřednictvím svých děl od 15. října do 18. listopadu. 

LABYRINT SVĚTA (1623-2023) 
Výstava digitálních koláží Miroslava Huptycha provázela návštěvníky v průjezdu od 13. 11. do 22. 2. 2024. 

ZAPOMENUTÁ VÝSTAVA - JOSEF THÉR 
Výstava fotografií Josefa Théra byla k vidění od 21. listopadu do 21. prosince.  

VLČÍ MÁKY V KNIHOVNĚ 
Připojili jsme se ke sbírce ke Dni válečných veteránů umístěním kasičky a vybrali jsme celkem 3 322 Kč. 

KLÍNOVÉ PÍSMO aneb co vlastně (vy)luštil Bedřich Hrozný 
Na třetí přednášce doktor Čech povyprávěl o objevu Bedřicha Hrozného.  

HRÁTKY S BATOLÁTKY – cvičení s Markétou Hrádkovou 
Odbornice na cvičení maminek s dětmi vedla jejich společné cvičení a předala maminkám užitečné tipy. 

MEXIKO beseda manželů Záhrobských s promítáním fotografií  
Rodina Záhrobských vzala návštěvníky na virtuální cestu po Mexiku.  

POHÁDKOVÁ HODINKA 
Děti si vyslechly sobotní pohádku.  

DEN POEZIE - setkání s Otokarem Březinou 
Předseda Společnosti Otokara Březiny Petr Kopejska přednesl za doprovodu kytary verše tohoto básníka. 

DERNISÁŽ VÝSTAVY A KŘEST KNIHY 60 LET VÝTVARNÉHO KROUŽKU V NOVÉM MĚSTĚ NAD METUJÍ 
Na dernisáži výstavy Skupiny neprofesionálních výtvarníků jsme pokřtili novou knihu z edice Kulturní 

tradice Novoměstska mapující činnost výtvarného kroužku. 

Dopolední čtenářský klub 
Sešly jsme se s dospělými čtenářkami nad knihami. 

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

ZAPOMENUTÁ VÝSTAVA - vernisáž výstavy fotografií Josefa Théra 
Výstavu fotografií Josefa Théra zahájil Petr Suchánek za doprovodu hry na fujary ze sbírky Josefa Théra. 

CHASIDSKÉ PŘÍBĚHY - PROF. PAVEL HOŠEK 
Autor promluvil o své knize Chasidské příběhy, kterou lze chápat především jako pozvání k četbě  

DOPOLEDNÍ DESKOVKY 
Na dětském oddělení jsme v sobotu poprvé představili naše nové hry v akci. 

PRÁVO A SPRAVEDLNOST - LENKA BRADÁČOVÁ 
Besedovali jsme s vrchní státní zástupkyní JUDr. Lenkou Bradáčovou, Ph.D., na stále aktuální téma…  

PARAPSYCHOLOGIE - JEJÍ ZÁKLADY A HISTORIE 
Bohuslav Větrovský přednášel o parapsychologii. 

LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE - krásný, pravdivý, náročný, nadčasový  
Profesor Jan Hábl vedl zážitkový seminář u příležitosti 400. výročí vydání Labyrintu...  

 



16 

ZAPOMENUTÁ VÝSTAVA - JOSEF THÉR  

    
 

LABYRINT SVĚTA (1623-2023) 

    
 

CHASIDSKÉ PŘÍBĚHY - PROF. PAVEL HOŠEK PRÁVO A SPRAVEDLNOST - LENKA BRADÁČOVÁ 

    
 

LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE - krásný, pravdivý, náročný, nadčasový 

 



17 

PROSINEC 

LABYRINT SVĚTA (1623-2023) 
Výstava digitálních koláží Miroslava Huptycha provázela návštěvníky v průjezdu od 13. 11. do 22. 2. 2024. 

ZAPOMENUTÁ VÝSTAVA - JOSEF THÉR 
Výstava fotografií Josefa Théra byla k vidění od 21. listopadu do 21. prosince.  

HRÁTKY S BATOLÁTKY – přednáška fytoterapeutky 
Kateřina Geržová přednášela maminkám na téma „Léčivé rostliny a malé děti“.   

Celostní muzikoterapeutická relaxace 
Ing. Petr Kopejska rozezněl své hudební nástroje k pravidelné relaxaci návštěvníků léčivými vibracemi. 

ZAOCEÁNSKÝ PARNÍK – BESEDA S PROMÍTÁNÍM 
Pan Petrilák promítl fotografie a podělil se o dojmy ze svých cest na zaoceánském parníku. 

DOPOLEDNÍ DESKOVKY 
Na dětském oddělení jsme v sobotu opět hráli další nové deskové hry. 

JAN REJŽEK – VZPOMÍNKA NA JIŘÍHO ČERNÉHO 
Legendární znalec kvalitní populární hudby vzpomínal na hudebního a filmového novináře a kritika. 

Dopolední čtenářský klub 
Popovídaly jsme si o literatuře, kultuře a umění. 

PÍSMO PRO VYVOLENÉ? - hieroglyfy (nejen ty egyptské) 
Čtvrtá přednáška doktora Pavla Čecha z cyklu Rané dějiny písma.  

POHÁDKOVÁ HODINKA 
Děti si vyslechly sobotní pohádku tentokrát na vánoční téma.  

LÉČIVÉ ROSTLINY V SOUČASNÉM ŽIVOTĚ  
Mgr. Kateřina Geržová přednášela o rozdílech mezi bylinkařením a fytoterapií a doplnila ochutnávkou 

bylinných sirupů. 

LÉČIVÉ ROSTLINY V SOUČASNÉM ŽIVOTĚ  

    

 



18 

JAN REJŽEK – VZPOMÍNKA NA JIŘÍHO ČERNÉHO 

    

Šachový kroužek se na dětském oddělení schází každých 14 dní 

    

Knihovníci střediska se scházejí dvakrát za rok 

    

HRÁTKY S BATOLÁTKY 

    


